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Naše Beseda i

řt títoto o)da triím otiaknaaa vlá

i i rodina Kodmiý život byl u

iiu b klidný zřídka kdy ií hiilí i

do velkých politických otázek jen
lil o lani miebázíuf!) j'dio jméno
mezí Kíáky kteří činili nájedy
do svalé zem5 a lž ňčicdnílí se

iozioí'ck mci Htnniou císaře a pa
(cžt-kým- i de líudolf Ir I pravý

vo' prosto' v a fkrovnontí nedyl
milovník přepychu což dobře íllu

liovil jeho oAiiinélý jiký' frak

jejž 'lál" noil Uyl louž vysoké

lo'itn vy bledé tváíe a iniéné dlou

čky dojlxy luAn4ho obaabu Muil vlak
lýtl prosty vfoho obchodního otoatoo-vAn- J

jakož i OKObuich oaraitk Ttdy
plným Jménem podepiany Abjr m pfa-(Jil- o

možným mýlkám touni dopity tý-t- i

itniělnt) a íilarn pourt ua jtdn4
atranca každého llatu pauny Jinak tod
povídnont ta apravné otlaUnl na aaba

liobéřtma aavod ffibac f doplay oeul

lodpovduým

ONKOOKY KO DAK — Provo

láni víem Cccliům a Slovákům v

Gregory So Dakotal — V lilo

dějinné době zajisté' každý z Ván

pohlíží v budoucí vývin nového

zrození svobody naší rodné vlasti

" V

liéloi no' o jinak pří vrstevnících

poviižováu byl ii hojovilého V'

'ib iohleiech byl důvtipný n

přesný - proto si brzy důvěry zí

skal u kmetů měšťanů jakož í vo

jimi Vyjma Crídricha I nebylo
německého o kleiém by hi

povídalo tolik mezi lidem pověstí

jako O ludolfll IcdllOll 1l'ý bvv

na lově půjéjl prý svého koně jí

léinii kuéi jenž chlč) jeli ne
iiioi-néui- což nřiéílá (' na vrub

Jako nikdo nás se nemůže dopra-víi- I

i svobody osobní bez zvlášt

mho přičinění t a k iini my
Cccho-SloVUll-

é

lll'IIIÚ1'IIH' nčeká Vili i svo-

bodu našich rodných zemí bez iiaSÍ

společně pulnóci Naší k Vil ( 011

j'' pomoci tuk jak nejví-

ce můžeme! S tužbou pomoci tak

jak nejvíce můžeme iiMicsly spo-

lečné řád
"

i r i í čís lfílí 'A t'

IJencrál (íouraud od frarieouxskélio generálního štábu n král 'i

tor Kmaiiuel nu italské frontě Král ukazuje 'ra tieouz kém m

rálu rakouské pojíce
pobožnosti ii téhož volení lín

dolťa za iiémcckého císaře hvlo

íik o mině českému králi Olaka-lí-
jv

II a jehw obla-t"- v Alpských
IM Klil!) COU„ li února l!l7

A liornyW troubí ni vše st runy
M rojte se vojáci k bojování ! !

j ok en jiuiieh Krajní nepřátelství

1' 1 ii řád Urrtfory čís 12:12 (' pak vyvdalo nieí oběma vladaří
takó vzhledem k loniii neboť né

nieelí knížata nepozvali Otakara
S I' S„ uložili zde v OrcKory o

boč ku (Vského Národního Sdruc
''olbé Iřebne mé k tomu právo

nj 1'rolo svolávánu Vás v šaliny
k i eíe i ni' chůzi na den února

1 li 7 o druhé liodiiiť odpolední

A o půjdeme is všichni lo té

vojny
ii lam je dýni vilky
lam si-

- nic nevidí
kde lllllé kolllc pl il 1'el'í

Koule přiletěla srdce milé Zllhilil

erb j'i faul ič ' hoch ilbobý
iév SloVCiicii při oi Vodďli i

llilvn na Moravském poli u s ní

souvislí'' pi cdbčiiuxl
i 'Oddíl

llli Císařství německé ještě po

do Auditoriu v Orenry kde lnuli

n ni

njj „i Říjili nm„
l't 'minii jak jmim ne mílí n p
Ant Monivc kdí mm m mcAlí m

píéínoii uvílyií jdio luulru p

Fnmkii Monivcc Uylo nU Ihiu jN
iiom 24 iViimHfi ovAem vchuih míi

svými iimnželkíiiiií i dělmí ]tt]
iiA pindíci hyl hhi íi (louift Mí o

iczuiu'c)iiiI piirdon — mi-

lém liycli hyl zupoinněl w řiň-ln-
i

hyl h'ž (i Coiďlil rodíc líléliO

počtu hylo iiús zd! i n dětmi přen
sto vzdor loinii nic paní Moravco-
vá hit post uralit o ilohró jídlo pro

Všechny lehl hicu při lěle vňíik

niiiohá 'mlíidícc hy toho nedokáza-

la Pan Moravec zasn při-

hlížel na to druhé nhy loliž nikdo
žízní netrpěl tak že taru hylo až

milost veselo Niihc ženy při té

jo íležílost
i zapěly krásné písně ce

ské pří čemž hyly hrou nu housle

provázeny Muže hi tedy každý

pomyslet že zď mezi námi dosud

utěšená svornost panuje Sám by
dlím již ve městě přes to nic mu

sel jsem éž mci SVČ dohl'ť KOU- -

sedy se podívat — Nyní ale musím

již ve svém vypru vování uslat
ilivch příliš místa nezahrál Však

příště podám něco ze své zkušeno

stí do "Renské Hlídky" Přilo-žen-

zasílám předplatné na len

miij oblíhený časopis "Pokrok"
a zároveň $100 na ("eské Národní
Sdružení Závodu "Pokroku"

přeji hojně zdaru a mnoho nových

předplatitelů a všem čtenářům a

spanilým čtenářkám hojnost vše

ho dohra S přátelským pozdní
veni znamenám se v úctě

liiknh Píihyl
Clený příteli! Díky za zaslání

předplatného a příspěvek ve pro
spěch akce na osvobození utvrané
milé staré naší české vlasti Jest

to od vás zajisté chvalitebné a měl

byste velikou zásluhu kdybyste
pro tento Šlechetný účel ve vašem

okolí mezi těmi dobrými krajany
které tak slibná budoucnost oče-

kává uspořádal sbírku Isme ji
sti že vám žádný z nich neodřekne

nějakým obnošeni přispět línde
lne vám vděčni a zvláště naši čte

náři když častěji zprávy z vašeho

okolí i ol ištění nám zašlete
si

OKI) NKPdí — Ct led "Po
kroku"! Dopisem tímto splňuji
slib který jsem učinil když jsem
se nalézal na cestě do Chientra že

loliž se čtenáři sdělím dojmy je
jsem na tom výletě zažil — Z Ordu

jsem vyjel I' ledna a 1 ledna ve

12 hodin v poledne byl jsem již v

Chieaiíii vlak totiž byl o 2 hodiny

zpožděn Vo vlaku byl jsem samo

jediným ("'echem a abych do Chi-cají-

přijel svěží jel jsem ve spa-

cím voze a stálo to za lo neboť

jsem platil pouze o $]2~ více což

vnči pohodlí a pěknému vyspání
není nikterak drahé liáno znač

ně osvěžen prohlížel jsem si z via

ku krajinu a tu musím říci že se

mi mnoho nezamlouvala byla spí

dle starého obyčeje Následovně

Ola k a e chovu I opovržení v ůčj lín

do fo' činu volení třebaže byl již
'íin papež Ve' potvrdil A ješlé

ÍH'pl íjeioiiosl
i Voib) české

lnl králi v lláloeíeli do Alpských
i 'ok raiiii Shora hvlo vl'onienulo
" ( Mak ir úcmí SI vrské Koridu

prosloN iiio tiv o vviiainii a ú i'

lu ( i'sý'io Národního Sdružení

10 OMIU- IlOtllIU' Vrri-- r iroVi'(l'll

i' :'!) j ' 'I1 '' třťl "ď'L"l" m

Mlýnka Korutan n jiných n oiiy
dlícué ftuť ('why Morvu
Oliikiiroví odejmout í Pochopílcl-in- i

že Otakar neelitřl xe podrobili
lomuhi krajnímu rozhodnutí Vál-V- h

byla tudíž ficodvratná Před

chái la menší potyéki mci olv
mu v lada li lir počaly vznikali

trhliny ve vládě v Otakarové dr-

žavě Shora vzpomenuto že mé

(iuiíim u kmelftm jmd jeho vlá-

dou dobře se vedlo li mnohé ňsla-v- y

dary obdařil Vládnul rozum-

né byl pumélliv práv a povinno-l- í

k poddaným Nejméně tvr-

dou zdála se hýl Otakarova vláda
v Korutanech kdež posledně ja-

ko državný pohlavár vládl Hen-

rik Pfanbcrstký v němž ho Ola

kar vidné zmýlil Přináležel k

Štýrsko koruhniskému ro-

du jenž nechtěl ničeho slyšeli l)

české vládě a připravoval očivid-

ný odpor a podčji nebylo lomu

lépe ve Štýrdíii Dokud državní

pohlavár Milota z Dědíc řccli

opíral se o české posádky po mě-

stech a hradech nedošlo nikde k

větší vzpouře Stále však udržo-

val Otakar přátelský poměr h

tamními stavy a nabádal jakož
pod trestem niuiti zapověděl by

činil někdo chtěl poslu s dopisy
od Jíudolťa do zemí aneb opáčiiě

Některým šlechticům přec poda-- i

ílo se přijili na dvůr Kudolťuv

ď'ž vvývali německého císaře

by brzy počal s válkou se svým

protivníkem zvláště když země se

hodhí postavili na jeho strunu

Léta P27l! bylo vše do té míry při-

pravenu že mohl Itudnlf započít:
výbojem proti Otakarovi Dm'

"JI červnu Rudolf vyhlásil boj če

kéiuii králi Otakarovi načež hc

zdvihnul se svým vojskem a dal

povel " Vzhůru proti 'echům !'

Kudulluv vojenský náčrl čili plán

byl sestaven lak že hlavní oddíl

armády za vůdcovství jeho samé-h- o

niél iiiipndnoiili země české a

Omičli hrabala Majuard a Al-

brecht uiélí se prodírali skrze

Solnohrady proli Kakousůui Nu

jihu se len plán skoro úplné zda-

řil íi rovněž v Kornlaiieeli hrabě

Majuard skoro ani nesetkal se s

nějakým odporem Když tamní

české posádky zvěděly že se blíži

tlorický Majuard jenž zabránit
měl možnému povstání v Zemi tu

necítíce se dostatečné mocni by
odolat mocnému nepříteli mohli

uznaly ze nezbytné vrátili se na

území štýrské n:vcf tento postu-

poval nerušeně dále Povněž i

Majuiirduv bratr Albrecht po
menších bojích s Otakarovými po-

sádkami opíiiioviil ii obsadil Kra-

jinu n Slovenskou Marku Tam

se mu sice na mocný odpor posta-

vil ilržnvní pohlavár 1'lrik llab-spšsk- ý

jenž chrabře bojoval se

svvini četami iiž konečně sám hn- -

jeui vysílen padl za práva svého

krále Avšak loto vše nemohlo

od vrál it i valného vlivu nemohlo

míli pak na dalším ještě vývoji v

boji započatém nejen pro samot-

ného českého krále Otakara ja-

kož celý národ český rovné

lnuli' i inuM ''iiv H'otr'iiiii po iiciiiz

lnuli' následovní tiiiu-r-n- í záhnvii r U'i I postrádalo pra v i ! ný cli
1' r ra unii u MovensUou marku

ladařu Knížata iiémci-- l í siWliipni' k íhavt' pán s dámou ijl 01

riiriuiy příjmu z cidrho dni! lnuli

ví' iirustiiVli (Vsfiúlui Xáťodnílio

kroje všech váléíeíh mocností u ji-

né trofeje z iJcltfie Srlwkn od

Vcrdunu z Kruncie znázornění zá-

kopu a množství jiných zajímavo-
stí Mne tam ale zvláště ujímal
jeden slepec z Francie který když

zapěl francouzskou hymnu „ bud
ba pak liiléž zahrála sešel s podia
lu nastal mci shroiuáiléníiii vel

ký ruch přítomní totiž počali při

(línali na oděv slepce papírové han

kovky - +1 ó $10 $L'0 n jedna

paní mu na kabát přišpendlila a

$101 bankovku tak že v brku
byl celý zakrytý bankovkami Ve

čtvrtek v prii vodu p T Vávry jel

jsem se podívat na Národní hřbi-

tov cesta v pouliční káře vyžádá
si hodinu času ležto ale v ďibé
té hřbitov pokrýval (míli ve výši
iisi osmi paleú tu muč nebylo tnož

ným vše si dobře prohlédnout v

letní době však musí zde být i vše

úžasné krásné Velice zajímalo
mne de zžíště (creiiialtiniiun je-

hož stavba vyžádala si $r_'"iOiMl

Pan Tůma ř'ditc téhož mně vše

ochotně vysvětlil v dnhé té tam

zpopelňovali dvě mrtvoly a dle

mého úsudku pohřbívání tímto

spíisohem jest zajisté praktické a

zdravotních ohledů výhodné
Myslím že není doba daleká kdv

pohřbívání ohněm vejde ve vše

'ibeené užívání Pece jsou nejno

'eill lllisleilkem iiodV V 1'oile

řlh b ell s vévodou I Iridiem Všal

v ''--
ii v tylo eiiié vo jvody jim

u istoloviili a not vroval i hvlo v
Sdružení vánováii Doufánu'

naši' ("eská osmia v okolí (írejrory

jiudá jMiuioeuoii ruku a líni Inulc

nu' luiiioěíl i naši iiovihnoii lásku

k vlasti 1'iMji'v váš zajisté lnul

Ti č ý in povlniriiím našim stu

p1 á ii m"iiieea'ii eísare I Hak'ir

'e iiemnlil v a luč opíral i o onu do

hodil Mel si-- e v držení tylo Alp
'
p krajin' po dobu né jakého

'b'Si't b'í a jeho ''i' llllioil bylo Že

1'tiiíeli zavedl pnrádel a vvdal
'
je clil ÍI od llíi jeZi M llcpřá e

'v:'al: do via :! niet v í loto území

lUalíar piávtélil li obla-len- i euii

řirkýni oti-iiii- i národa kteří iod ci

zim krmeni duem i noci praeiiji za

ho léta volili eoi dva kiiiulidály
na císař ký I run n vsa k lito ohn

h li cizinci kteří pachtili e ji-- po

přepychu a (liistii jnisi ví šnk

pro á jmy slátu b lí nulou Prv

ní Uiehard K ron vnleský byl hra

Irem uudiek''lio kráh' jenž a ve

llké peníze koupil sobě císjíř-k- li

tul jinak b V clili be vlivu

a obl iby Druhý k ('ál A foni z

Knsiilie ve Švýcarsku byl příliš
dálen ne aliy jako vladař mohl

přijít V respel n olilíbll nepřišel
'i1 mi io Xěuo-- podívali Illí

di pak ýe v polili mládl nepoiá
i'rk ťomáhalo se loupci i b t ví a

násilnici ví různých řádů n'h iie

bylo odnikud dovolali se záštity n

právil VŠe VVři'dVlllo se eesloil

iiéstníbo práva 1'kaz tento poni

docílení svobody llllší koléhee 'í

llie e nehnile hll lieniilže liV

ani íediioho z vás krajané sta

I lieli mladý íJiVsIe se nestali éle
di vell v době l:iv émeíe

Kudoll'

tun udělí

ni é i

pra v é ho cí a

k prosil
i iiei hlél b v

ny í retro rlé odlioéky (Vskélu

Xáiodnílio Sdružení ' A lít
lí DoIch Ant Nikodym lid Mu

i v do éc b

v náhlosli

zeiní I 'rol o při
lo rozporu mezi o

třika V llumhck los Křižmi
diiíd Nu slá I n ím s jezdla Ulil v

č ítávající výlor — l'ozn ?k

dáme laskavé clenou redukci o véjšího vzoru a ku spalování užívá

iiveřejnéní tohoto " Provolání '

jak v dciniíiii i v týdenním 'okro

ku 1 K

'lény příteli! žádosti vaší mi

v I

iienherjrii lislopudu l''7
u se ďiubiir přítomných kní

d co se má cillll vzlilcdcin ni

jodi práva do i'i'lilo enií která

po vynlieeni eisaí'i' Pra išl' :i rn
k o I '' ló oil jejich stál ii odpadnu
hi Knížata odpověděli že jest
heliu lěehlo Zelní vydollýti pěl
bvf s luisilíiii ( 'ísař dále se lá

Icriidi vyliovuenn a nejen zi

"Provolání" IIVeřejúiijeiiU' jsuu
ale neiiothi i o další činnosti včas

' m ho a nanejvýše záslužného toho

se žhavého stlačeného vzduchu sují v ii lni historikové tehdejší
není to drahé neboť pouhých $Lí i'ioby Dokud vládnuli eí arové jen

počítá se a spálení jedné nul voly dle jména hvlo těko ztučnili tytu
V pátek prohlédl jsem si tohoto poměry Když pak létu ll!7'_' lii

veleniěsta ještě některé ziijínuivo chanl Kronvviih-sk- zemřel prolni
sti ale ruch zde panující june jižidili se němečtí knížata Sešli se

počal unavovat a v brku na to!v Kniukfurtu k volbě kdož sou

přišel jsem k náhledu že není přes hlasné zvolili t svého pohlavára
tichý domov příjemné okolí a vroťa IJudolla n bsbu rského

dravý vzduch na farnié a kilvž Xvésl že země po dlnulióni čase

pak zmocnila se mne jakási lesk d islnla vladaře v budila velkou

nota touha po útulném domově a radost lislý leiopisce o lom pni

vzpomínka na milé mé hylos' i roz i: "S odhoiláuím opět kmet

hodí jsem se co nejdříve vrál it ibrehopil se n radlo i eiue-- í ik se

naší žírné Nebrasky Zpět jc jsem vv m výrobkem hepečné ze-p-

dráf líni linutou V sobotu rá aií putoval banditi ustrašeni skry

to podniku právy přinášeti Mi

iiio to liiule véru osa di- - vaší ku pro

hpéchu sloužili když i jiné zprávy
ze svého okolí Inidele nám přileži

še vršitá a všelikým podrosteni za
lostné zasílali Podáváním zpráv
Mé kvétající osadé a zvláště všem

Národním podnikům nejvíce pro rostlá a jen místy bylo řiti menši

rozlohy polí Západní a střední

rloich " 'v niku'i se v e sV enčást losvy jsem neviděl neboť

čase kdy vlak krajinami těmi ci

lio bV I jsem již V )ilc kib

vštívil jsem závod milého mi '

spějete

lílSON ( KIA Cténá redak

ce 'Pokroku"! lelikož ze zdejší

na

Po

al co jest třeba lliállili s českým
králem Otakarem klerv héliem

řokll ilnsiul neprosil ab se mi

v rdiki práva dčdiéná na zcinč
I eehv a Morav u Knížnla asi

"i él "Kdo bez ( losi aloelli"

p
í liehelu jeilliolio léta opo
i aneb nechce prosili o po

i i en i raci v kalu nud hnulo
niť in i

" Tnu bv nad 'I a karem

ol tel 1'ci'll PoZVilli je j nejdřív
ii i si a i ni sněm do X irbnrk u po
de II do U!"bui!''U rokli l'_'7"l bV

se idpov idal I Makar v šak ne

pi isi-- l Poshil sV din zástupce Se

kov biskupa I íeriia rda jenž
vibii pana iierouniiič obbiijov al

I' lilo iď ehol ll Volellí Klidni

l"e 1'ocílliioi lelm UČillkoVllIo

Ul 'l íhiuilli" hlilillli ili le lllirv

i' llMiesli že jest potřeba Zři

do i h udalm Mii enii Kaloně

sin si klesni nyi jsem ponořen v osiatni nám mvsem Slovanům do

licí osobnol zavedla na eóar-k-

siolce Ciil lu rbi ni u nelnuli' tudíž
be zajímavosti kdvž se blíže s ni

ciiiimíme 'e Svvcai'icb ni di

libeném sněni o Chicu'iii Všakho okolí nikdo žádných Zpráv nepo
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